



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 79

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов»»»**

г. Южа

от «12» сентября 2022 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2021 года № 136, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 12.09.2022 г. № 77 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (вх. № 159 от 12.09.2022 г.) (далее - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 12.09.2022 г. по 12.09.2022 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Коноваленко Н.Е.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее по тексту - бюджет) на 2022 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 256 351,76 руб. и составит 150 870 090,65 руб.;
- общий объем расходов бюджета увеличен на 256 351,76 руб. и составит 159 431 943,59 руб.

Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Предлагается внести изменения в подпункт 2.1. пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 на 2022 год:

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета увеличен на 256 351,76 руб. и составит 97 259 059,79 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022 год, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 256 351,76 руб. и составит 150 870 090,65 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет Южского городского поселения в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым объем безвозмездных поступлений в бюджет на 2022 год увеличен на 256 351,76 руб. и составит 97 259 059,79 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Причиной предусмотренного проектом решения увеличения безвозмездных поступлений в бюджет на 2022 год (как следует из пояснительной записки к проекту решения) является повышение с 01.06.2022 г. минимального размера оплаты труда до 15 279,00 руб. в соответствии с требованиями Федерального закона от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труда".

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета

Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым:

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «-150 613 738,89» внесено число «-150 870 090,65»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «159 175 591,83» внесено число «159 431 943,59».

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 256 351,76 руб. и составит 159 431 943,59 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2022 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 256 351,76 руб. и составит 159 431 943,59 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 256 351,76 руб. и составит 159 431 943,59 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в 2 из 4 муниципальных программ Южского городского поселения, а также непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления и непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района

Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района



Т.А. Еличева

Н.Е. Коноваленко

Приложение № 1
к заключению № 79 от 12 сентября 2022 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
400 2 04 04000 00 4000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	96 814 015,70	97 074 367,46	256 351,76	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00
400 2 02 04000 00 4000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	97 002 708,03	97 259 059,79	256 351,76	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00
600 2 02 10000 00 6000 150	Дотация бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	26 859 092,13	27 115 443,89	256 351,76	70 918 090,00	70 918 090,00	0,00	70 390 790,00	70 390 790,00	0,00
ВСЕГО:		150 613 738,89	150 870 090,65	256 351,76						

Приложение № 2
к заключению № 79 от 12 сентября 2022 года

Наименование безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ	97 002 708,03	97 259 059,79	256 351,76	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	26 859 092,13	27 115 443,89	256 351,76	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00
ДОТАЦИИ	3 406 992,13	3 663 343,89	256 351,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Дотация бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	97 002 708,03	97 259 059,79	256 351,76	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00
ВСЕГО:									

Приложение № 3
к заключению № 79 от 12 сентября 2022 года

Наименование	Целевая статья	Виде расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие культуры в Южском городском поселении"	01 2 00 00000		41 992 574,73	42 129 937,45	237 362,72
Подпрограмма "Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-нравственного и физического развития населения"	01 2 00 00000		41 892 574,73	42 129 937,45	237 362,72
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами спортивной культуры"	01 2 01 00000		41 892 574,73	42 129 937,45	237 362,72
Обеспечение деятельности учреждений культуры Южского городского поселения (Продолжение сведений бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 00010	600	17 810 514,25	18 047 876,97	237 362,72
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 2 00 00000		108 949 511,35	108 956 170,71	6 659,36
Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"	02 2 00 00000		19 942 392,79	19 936 392,79	-6 000,00
Основное мероприятие "Создание благоприятных условий для проживания населения Южского городского поселения"	02 2 01 00000		19 942 392,79	19 936 392,79	-6 000,00
Разработка дизайн-проектов по благоустройству территорий в Южском городском поселении (Завулка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20480	200	109 049,70	103 049,70	-6 000,00
Подпрограмма "Повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг населению города Южа в области жилищно-коммунальных услуг и дорожной деятельности муниципальных учреждений "Управление городским хозяйством"	02 8 00 00000		4 111 198,50	4 123 857,86	12 659,36
Основное мероприятие "Организация предоставления муниципальных услуг на базе муниципальных казенных учреждений "Управление городским хозяйством"	02 8 01 00000		4 111 198,50	4 123 857,86	12 659,36
Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление городским хозяйством" (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	02 8 01 00220	100	3 984 879,17	3 997 538,53	12 659,36
Непрограммные мероприятия деятельности органов местного самоуправления	30 9 00 00000		2 930 811,21	2 937 140,89	6 329,68
Непрограммные мероприятия деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения	30 9 00 00000		2 930 811,21	2 937 140,89	6 329,68
Обеспечение функционирования Совета Южского городского поселения Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00210	100	1 442 604,02	1 448 933,70	6 329,68
Непрограммные мероприятия деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000		1 230 377,70	1 236 377,70	6 000,00
Непрограммные мероприятия деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 0 00 00000		1 230 377,70	1 236 377,70	6 000,00
Оплата судебных расходов по делу № А17-3240202 (Иные бюджетные ассигновки)	31 0 00 90510	800	0,00	6 000,00	6 000,00
Всего:			159 175 591,83	159 431 943,59	256 351,76

Приложение № 4
к заключению № 79 от 12 сентября 2022 года

Раздел, подраздел	Наименование	Код главного раздела	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)
	Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	135 489 736,42	135 739 758,50	250 022,08
	Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	03	13	02 8 01 00220	100	3 984 879,17	3 997 538,53	12 659,36
	Оплата судебных расходов по делу № А17-8240/2021 (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90510	800	0,00	6 000,00	6 000,00
	Организация массовых, культурно-рекреативных мероприятий (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	05	03	01 2 01 20040	600	200 000,00	299 000,00	90 000,00
	Разработка дизайн-проект по благоустройству территорий в Южском городском поселении (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20480	200	109 049,70	103 049,70	-6 000,00
	Обеспечение деятельности учреждений культуры Южского городского поселения Южского муниципального района (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	01 2 01 00010	600	17 810 514,23	18 047 876,97	237 362,72
	Организация массовых, культурно-рекреативных мероприятий (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	01 2 01 20040	600	541 988,00	451 988,00	-90 000,00
	Совет Южского городского поселения Южского муниципального района	810	00	00	00 0 00 00000	000	2 930 811,21	2 937 140,89	6 329,68
	Обеспечение функционирования Совета Южского городского поселения Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	810	01	03	30 0 00 00210	100	1 442 604,02	1 448 933,70	6 329,68
Всего:							159 175 591,83	159 431 943,59	256 351,76

Приложение № 5
к заключению № 79 от 12 сентября 2022 года

Раздел, подраздел	Наименование	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ		8 180 673,15	8 205 661,79	24 989,04	7 599 580,99	7 599 580,99	0,00	7 599 580,99	7 599 580,99	0,00
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований		1 937 485,56	1 943 815,24	6 329,68	1 724 366,80	1 724 366,80	0,00	1 724 366,80	1 724 366,80	0,00
0113	Муниципальных образований		5 243 784,94	5 262 444,30	18 659,36	4 723 492,23	4 723 492,23	0,00	4 723 492,23	4 723 492,23	0,00
0500	Другие общегосударственные вопросы		39 011 297,17	39 095 297,17	84 000,00	22 485 225,45	22 485 225,45	0,00	17 762 209,47	17 762 209,47	0,00
0503	ЖИЛИЩНО-КОМУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО		23 756 209,63	23 840 209,63	84 000,00	18 082 463,43	18 082 463,43	0,00	13 403 888,34	13 403 888,34	0,00
0800	Благоустройство		41 426 914,73	41 574 277,45	147 362,72	19 152 981,43	19 152 981,43	0,00	18 767 459,70	18 767 459,70	0,00
0801	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ		41 426 914,73	41 574 277,45	147 362,72	19 152 981,43	19 152 981,43	0,00	18 767 459,70	18 767 459,70	0,00
0801	Культура		159 175 591,83	159 431 943,59	256 351,76	69 145 137,75	69 145 137,75	0,00	66 871 250,50	66 871 250,50	0,00
ВСЕГО:											